
 
 
Sede Secondaria di Ancona 
 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO:  Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, della fornitura/del servizio: Manutenzione dei motori di propulsione e sostituzione 

mediante nuova fornitura e posa in opera del motore ausiliario per la nave Tecnopesca II – 

modifica del contratto in corso d’esecuzione ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) del Codice dei 

Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023 – CIG B06C4816C0 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 

e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla 

legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e 

dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 

per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 118 del 26/11/2020, 

prot. nr. 0076328/2020 con cui al Dott. Gian Marco Luna è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto 

IRBIM del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 26/11/2020, per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore 005/2023 di nomina del Segretario Amministrativo dott. Massimo Virgili, 

prot. n. 5285 del 12/01/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la decisione di contrattare prot. nr. 61667 del 23/02/2024 relativa all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del 

Codice dei Contratti Pubblici del servizio di Manutenzione straordinaria dei motori di propulsione e 

sostituzione mediante nuova fornitura e posa in opera del motore ausiliario per la nave Tecnopesca II , 

all’operatore economico Officina Meccanica Navale Francesco Paolucci (P. Iva 00302330436) per un importo 

di € 56.552,00 oltre IVA, comprensivo di € 0 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

VISTA la stipula della trattativa diretta nr. 3989205, effettuata tramite acquistinretepa.it, con decorrenza 

08/05/24; 

VISTO l’avvio del servizio, in data la stipula, con decorrenza 10/06/24; 

VISTA la nota del RUP prot. nr. 235232 del 05/07/2024, mediante cui la Stazione Appaltante veniva informata 

della sopraggiunta ed imprevedibile necessità di eseguire lavorazioni aggiuntive, per un importo complessivo 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 207881 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

pari a € 11,900 + IVA, senza le quali il buon esito del servizio e la funzionalità dell’imbarcazione sarebbero 

compromesse;  

VISTO l’art. 120 comma 1 lett. b) mediante cui “[…] i contratti di appalto possono essere modificati senza una 

nuova procedura di affidamento […] per la sopravvenuta necessità di lavori, sevizi o forniture supplementari, 

non previsti nell’appalto iniziale, over un cambiamento del contraente nel contempo: 

- Risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

- Comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi […]” 

RITENUTO che le condizioni indicate dal art. 120 comma 1 lett. b) sono riscontrabili nella ridetta nota 

predisposta dal RUP; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DTA.AD002.957, GAE 

PIST0123, voce del piano 13071 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di natanti, imbarcazioni e velivoli”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto 

dei principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

- DI AUTORIZZARE la modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b), includendo le lavorazioni 

aggiuntive indicate dal RUP con nota 235232 del 05/07/2024, per un importo complessivo pari a € 11,900 

+ IVA;  

- DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro € 11.900,00 oltre IVA sui fondi del DTA.AD002.957, 

GAE PIST0123, voce del piano 13071 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di natanti, imbarcazioni e 

velivoli”; 

- DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Il Direttore di IRBIM 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2024-07-08T12:23:58+0200
	Massimo Virgili


		2024-07-09T15:02:19+0200
	Gian Marco Luna




